
2011年６月 
インタビュー調査ご協力のお願い 

 
 ご無沙汰しております。昨年はインタビュー調査にご協力下さいまして、ありがとうございま
した。おかげ様で特色豊かなデータを収集することができ、調査結果は昨年から今年度にかけて
幾つかの学会発表と短い論文に使わせていただきました。研究の概要が下記Webサイトに掲載さ
れております。まだ発展途上の webサイトですが、ご興味がございましたらご高覧頂ければ幸い
に存じます。 

http://www.hatakaori.com/narrativestudies 
 さて、今年度も調査のため、英国に参ります。できましたら、昨年インタビューを受けて下さ
った方に、追跡インタビューをさせて頂きたく存じております。下記の要件で、昨年度のビデオ
を見ながらご感想をいただいたり、新たに体験談などを語って頂ければ幸いです。 
 
調査日程：  2011年 8月 3日～８月 28日のうちご都合の良い日 
所要時間：  30分～１時間程度 
場所：  調査者（秦）のロンドン仮住居、または協力者の自宅などご希望の場所 
調査形式：  ２人１組の歓談形式もしくは１対１によるインタビューを録画録音 
調査内容：  出産・育児に関するエピソードを中心にお話しいただきます 
   昨年度インタビューを受けて下さった方はビデオを観ながらの 

歓談となります。 
対象となる方： 昨年の調査対象者の日本人女性の方 
 
※インタビュー内容は、研究調査のため、ビデオによる録画をさせていただきますことをご了
承ください。記録・録画録音された内容は研究目的での限定的公開（学会発表、論文掲載、
研究者限定のデータベース記載）を予定しておりますが、個人を特定できるような情報は
厳密に削除され、個人情報が公表される事は一切ありません。 

※ご協力いただける方には、交通費および心ばかりの謝礼（日本円にして 1,000円程度）を用
意しております。 

 
 ご協力をご承諾いただけます場合、また、ご質問などございましたら、お手数ですが上記の
website経由でご一報頂ければ幸いに存じます。 
 
 なお、昨年お話しておりました通り、今年度は英国で（生まれ）育った方で、英国で（出
産・）育児を体験されている方にインタビューも予定しております。別紙の通り英語版のお願い
をお届け致しますので、ご友人、知人の方で、該当の方がいらっしゃいましたら是非お声をおか
け頂きたくお願い致します。 
 
 調査へのご協力をご検討下さいますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。皆様に再びお会
い出来ます事を楽しみにしております。 
 
秦かおり 
立教大学ランゲージ・センター教育講師 
勤務先：〒171-8501 東京都豊島区西池袋 3-34-1 3号館 3110 
＜共同研究者＞ 井出里咲子（筑波大学大学院人文社会科学研究科 准教授） 

岡本多香子（日本女子大学家政学部通信課程 非常勤講師） 


